516 Ibidem, V, 329, « Quod liceat civibus venari in silva Carbonarie »: 
« .,.et recisas facere... de fraschis, scopis et spinis, non incidendo quercus et 
cerros ... » (p. 184 ); v. anche infra. E' testimoniata inoltre la presenza di 
olmi e di « arbores domesticae »: IV, 259, « De pena lignantis in silva Car
bonarie per personam non subiectam iurisdictioni potestatis, et custodia diete 
silve »: « ... nullus autem possit in dieta silva facere palos de ulmo, -die concesso 

208 Alfio Cortonesi 

[et] presa signata » solo chi risulti sottoposto alla giurisdizione 
del podestà cittadino; quotidianamente e ovunque, purohé non 
si rechino animali, è consentito raccogliere « lignamen siccum ».517 

In particolare, i possessori di asini ohe intendano avvalersene per 
la raccolta sono obbligati a versare al camerarius, ogni anno, la 
somma che il consiglio generale avrà fìssato,518 nonché a rispet
tare in materi·a una normativa assai minuziosa, testimonianza 
la più eloquente di quanto prezioso aip,paia ai Bagnoregesi il 
contributo di materiali offerto dalla silva: a far legna si potrà 
andare solo di sabato, non più di due volte, e ciascuno dovrà man
tenersi nel settore indicato dai quattro boni homines designati 
allo scopo; questi sono tenuti, altresl, a signare in ciascuna presa 
« mille cerros sive quercus, que arbores recidi non possint per 
aliquam personam ».519 Non mancano le consuete, rigorose limi-

ve! non concesso, nec aliquam arborem domesticam incidere ad penam quatra
ginta soldorum ... » (p. 151 ). 

5!7 Ibidem, IV, 259, cit. In altra rubrica si delibera con specifico riferi
mento « Quod habitantes in Mansione [et in] Rocchettis [filiorum] domini 
Nicole non possint intrare nec !ignare in siJva Carbonarie » (p. 155): circa 
quest'ultimo insediamento, si informa nella prefazione all'edizione citata che 
trattasi di « castello a sud-est del territorio Bagnoregese, verso Celleno, già 
castello di Viterbo» (p. XVI); del primo, identificato con l'« odierna tenuta 
della Magione» (ibidem), si propone, molto succintamente, anche la vicenda: 
« Apparteneva '<!Ua Mensa Vescovile di Bagnoregio. Il vescovo Rustico la donò 
ai Templari, da questi passò agli Ospedalieri di Gerusalemme» (nota 3 ). 

518 Ibidem, ilV, 258: « ... Statuimus et ordinamus quod omnes habentes 
bestias azininas [sic] in civitate Balneoregii et eius districtu ,teneantur et debeant 
solvere annuatim camerario communis Balneoregii ve! alteri per[sone] quam 
consilium ordinabit, incipiendo et solvendo in festo Omnium Sanctorum, pro 
qualibet bestia, illud quod per consilium [genera]1le diete civitatis fuerit ordi
natum. et si essent poltratius ve! poltratia unius ,anni et ab inde infra et usque 
ad sex menses, solvat medietatem eius pecunie quam solvit ,bestia supra annum; 
sed si esset a sex mensibus infra, nichil so1vat. qui habentes bestias scribantur 
in libro communis ordinate ... » (pp. 148-149). 

5·!9 Ibidem; in conclusione della stessa rubrica si delibera « per modum 
elemosine et ob reverentiam omnipotentis Dei et beati Francisci, fratribus 
[Minoribus] concedere pro nuntiis posse !ignare -in silva Carbonarie semel in 
anno, seu in parte signata Bailneoregensibus dativas solventibus pro dictis lignis, 
seu que assignabitur in futurum, post assignationem tantum et non ante, vigin
tiquinque salmas lignorum et non ultra. et simili modo liceat fratribus Au
gusti[nia]nis de Bailneoregio ]ignare quindecim salmas lignorum et non ultra.» 
(p. J50). Nessuna concessione, invece, in favore degli « officiales communis » 
(IV, 253, « De pena officia>li-s lignantis ve! ligna facientis in silva Carbonarie, et 
prestantis eisdem bestias », pp. 145,146) e a quanti necessitino di legna per le 
proprie attività (V, 314, « De tebulariis, vascellariis, calcinariis et artibus 
ipsorum; et quod ligna Carbonarie non mittantur in fornacibus »: « , .. salvo 
quod si emerit dieta ligna intus civitatem Balneoregii ... », p. 179); è prevista 
solo una parziale eccezione per i buf alari i: IV, 269, « Quod bufalarii portantes 
macinas non possint ]ignare, nec lignum incidere in silvis Carbonarie, contra 
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tazioni del diritto di pascolo,520 volte talora specificamente a tute
lare quei settori del ceduo di recente sottoposti a taglio.521 

La massiccia opera di dissodamento che investe le campagne 
medioevali fra XI e XIII secolo, sottraendo alla foresta, alla pa
lude e allo sterpeto vaste zone del continente europeo,522 si carat
terizza per ampiezza, intensità e sotto lo stesso profilo cronolo
gico, in maniera diversa da regione a regione. Nel Lazio essa 
non si presenta nei suoi aspetti più spettacolari: quasi mai vi 
assume un risoluto « andamento di conquista » o si realizza nella 
messa a coltura e nel popolamento di terre vergini.523 Comple
tamente assorbita entro la :fitta trama dell'incastellamento, la 
frontiera dell'incultum rappresenta la ,più evidente linea d'arti
colazione del tenimentum castri. E' lungo di essa, all'interno, 
dunque, di un quadro d'insediamento già rigorosamente costi
tuito; che si esercita la quotidiana, tenace fatica dei coltivatori, 

formam pactorum »: « ... et nichilominus, quando inciderint in dieta silva, habeant 
apodixam a potestate et quatuor antepositis. et iurent quod dictum lignamen 
nolunt pro alia causa, quam pro asseribus et aliis necessariis pro dictis maccinis 
exportandis » (p. 155).